
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 25 
 

Brasília-DF, 22 de Junho de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 
de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na Portaria nº 
183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 
2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 765, de 22 de junho de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor JOSÉ AUGUSTO SANTOS 
BARBOSA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, 
matrícula SIAPE nº 1460124, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
para a Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, conforme informações 
constantes no processo nº 00210.000055/2007-29. 
 
PORTARIA 
Nº 766, de 22 de junho de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor JORGE MAURÍCIO DOS 
SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, 
Padrão II, matrícula SIAPE nº 1459920, da Controladoria Regional da União no Estado de 
Minas Gerais para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, conforme 
informações constantes no processo nº 00210.000073/2007-19. 
 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 767, de 22 de junho de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor NELSON ALVES 
SANTIAGO NETO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
II, matrícula SIAPE nº 1459951, deste órgão central para a Controladoria Regional da União 
no Estado do Rio de Janeiro, conforme informações constantes no processo nº 
00190.018005/2005-11. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 
32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 769, de 22 de junho de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 12/05/1998 a 
10/05/2003, ao servidor ATENIR AZEVEDO COELHO, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1501936, em exercício na Coordenação Geral de Auditoria da Área de 
Integração Nacional – DIINT da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, pelo período de 02 de julho a 29 de setembro de 2007, para participar do 
Curso Intensivo de Inglês, promovido pelo Instituto Latino Americano de Línguas – ILAL, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.014307/2007-82. 
 
PORTARIA 
Nº 770, de 22 de junho de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 24/12/2000 a 
22/12/2005, ao servidor RUDINEI DOS SANTOS MARQUES, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 357362, em exercício na Controladoria Regional da União no 
Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 20 de agosto a 17 de novembro de 2007, para 
participar do Curso de Especialização em Contabilidade, Auditoria e Finanças 
Governamentais, promovido pelo Núcleo de Estudos e Pesquisas em Contabilidade da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (NECON/UFRGS), conforme informações 
constantes no processo nº 00222.000757/2007-73. 
 
PORTARIA 
Nº 771, de 22 de junho de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 30/04/1998 a 
28/04/2003, ao servidor JAIME RICARDO DE BRITO, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1280603, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do 
Rio Grande do Sul, pelo período de 01 de agosto a 29 de outubro de 2007, para participar do 
Curso de Especialização em Contabilidade, Auditoria e Finanças Governamentais, promovido 
pelo Núcleo de Estudos e Pesquisas em Contabilidade da Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul (NECON/UFRGS), conforme informações constantes no processo nº 
00222.000705/2007-05. 

 



PORTARIA 
Nº 772, de 22 de junho de 2007 
Conceder 54 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/09/1997 a 
05/09/2002, ao servidor PAULO CÉSAR MACEDO PESSOA,  Auditor Fiscal da Receita 
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0144092, em exercício na Corregedoria-Geral Adjunta 
da Área Econômica da Controladoria-Geral da União, pelo período de 02 de julho a 24 de 
agosto de 2007, distribuído da seguinte forma: de 2 a 25 de julho de 2007, para realização de 
Estágio de Prática Jurídica Penal e Penitenciária II, e de 26 de julho a 24 de agosto de 2007, 
para a elaboração de monografia de conclusão do Curso de Graduação em Direito, promovido 
pelo Centro Universitário do Distrito Federal - UniDF, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.016209/2007-80. 
 
 
2) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA 

 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

DECISÃO S/N DE 13 DE MARÇO DE 2007 
 
1 – PROCESSO: 00205.000015/2007-56 
 
2 – ASSUNTO: Recurso interposto pelo servidor Leonardo Araújo Coutinho, sobre sua 
avaliação referente ao 4° trimestre de 2006. 
 
3 – INTERESSADO: Leonardo Araújo Coutinho, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
Siape n° 1459880. 
 
4 – RELATORA: sem informação 
 
5 – DECISÃO: Por unanimidade, decidiu-se negar provimento ao Recurso interposto pelo 
servidor Leonardo Araújo Coutinho. 
 
6 – ATA: sem informação 
 
7 – DATA DA SESSÃO: 13 de março de 2007 
 
8 – ESPECIFICAÇÃO DO QUÓRUM 
 
      MEMBROS PRESENTES: Francisco Carlos da Cruz Silva, Romualdo Anselmo dos Santos, 
Antônio Veiga Argolo Neto, Edvaldo Santos Rodrigues, Antonio Ed Souza Santana, Alício 
Cardoso Reis, Sérgio França Barigchum 
 
 
 
 
 
 



DECISÃO S/N DE 21 DE JULHO DE 2005 
 
1 – PROCESSO: 00205.000036/2005-18 
 
2 – ASSUNTO: Recurso interposto pela servidora Zuleide Souza Rocha, sobre sua avaliação 
referente ao 1° trimestre de 2005. 
 
3 – INTERESSADO: Zuleide Souza Rocha, Técnico de Finanças e Controle, matrícula Siape n° 
0125204. 
 
4 – RELATORA: sem informação 
 
5 – DECISÃO: Decidiu-se conceder provimento parcial ao recurso, por 4 votos a 2, alterando a 
média da servidora de 82,10% para 85,24%, representando 9% a menos que a média do grupo 
(94,24%).  
 
6 – ATA: sem informação 
 
7 – DATA DA SESSÃO: 21 de julho de 2005 
 
8 – ESPECIFICAÇÃO DO QUÓRUM 
 
      MEMBROS PRESENTES: Francisco Carlos da Cruz Silva, Romualdo Anselmo dos Santos, 
Edvaldo Santos Rodrigues, Ana Virgínia Figueiredo Rocha, Adilson de Souza Nascimento, 
Antônio Ed Souza Santana. 
 
 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

DECISÃO N.° 01/2003 – CADI-CGUSC /  31 DE JUlHO DE 2003 
 
1 – PROCESSO: 00223.100013/2003-14 
 
2 – ASSUNTO: Recurso interposto pelo servidor Francisco José Dias Bezerra, sobre sua 
avaliação referente ao 1° trimestre de 2003.  
 
3 – INTERESSADO: Francisco José Dias Bezerra, Técnico de Finanças e Controle, matrícula 
Siape n° 0986803. 
 
4 – RELATOR: Laura Lestch Soares 
 
5 – DECISÃO: Os membros do CADI, por unanimidade decidiram nega provimento  recurso 
interposto pelo servidor. 
 



6 – ATA: n.° 01/2003 
 
7 – DATA DA SESSÃO: 31/07/2003 
 
8 – ESPECIFICAÇÃO DO QUÓRUM 
 
      MEMBROS PRESENTES: Fernando Rodrigues João Júnior, Gabriela Pires de Moraes, 
Laura Lestch Soares, Mário Célio da Silva 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com fulcro no 
disposto no art. 1° do Decreto n° 699, de 14 de dezembro de 1992, 
 
 
 

APOSTILA 
 
 

 a Portaria n° 392, de 28 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 29 de junho de 2006, que nomeou IRIS MARIA DE OLIVEIRA FORMIGA, 
para o cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, altera-se o nome para IRIS MARIA 
DE OLIVEIRA FORMIGA NOVAES. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 25 

 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 22 de Junho de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


